sahip olduğu söylenen Tefsîru’l-Kur’ân da temel kaynaklar arasındadır. Müellifin

Hizânetü’l fıkh ve uyûnü’l-mesâ’il adlı eserlerini tahkik eden Selâhaddîn en-

Nâhî’nin eserin başına eklediği mukaddimesi de istifade edilen eserlerindendir.

Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) Tacü’t-terâcim fi tabakati’l-

Hanefiyye, Abdülkâdir el-Kureşî’nin (ö. 775/1373) el-Cevâhirü’l mudiyye,

Abdulhay el-Leknevi’nin (ö. 1848/1886) el-Fevâidü’l-behiyye, Hayrüddîn ez-

Ziriklî’nin (ö. 1893/1976) el-A‘lâm, Muhammed b. Ali ed-Dâvûdî’nin (ö.

945/1539[?]) Tabakâtü’l-müfessirîn, Bağdatlı İsmâil Paşa’nın (ö. 1839/1920)

Hediyyetü’l-ârifîn, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Tarîhü’l-İslâm ve Siyeru a‘lâmi’n-

nübelâ isimli eserleri de istifade ettiğimiz tabakat kaynaklarındandır. Ayrıca İshak

Yazıcı’nın Ebü'l-Leys es-Semerkandi, hayatı, eserleri ve tefsirindeki metodu, Ferit

Dinler’in Ebu'l-Leys es-Semerkandî ve Mukaddimetü's-Salat İsimli Eserinin

Sâmânîler siyasi yönden merkezî otoriteyi güçlendirip, ekonomik yönden

de halkı refah seviyesine ulaştırmasıyla birlikte bu durum ilim ve kültür hayatına

yansıyarak pek çok âlimin yetişmesini sağlamıştır.39 Bu durumu şöyle özetlemek

mümkündür: Tefsirde; Ebü’l-Kâsım el-Hasen b. Muhammed b. Habîb en-Nîsâbûrî

(ö. 406/1016), Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. İsmâîl el-Kaffâl eş-Şâşî (ö.

365/976). Hadiste; Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî en-

Nîsâbûrî (ö. 311/924), Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö.

354/965), Ebû Ahmed Muhammed b. Muhammed b. Ahmed en-Nîsâbûrî (ö.

378/988), Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-

Nîsâbûrî (ö. 405/1014), Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî (ö.

458/1066). Fıkıhta; Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr b. Yahyâ el-Mervezî (ö.

294/906), Ebü’l-Fazl Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Mervezî el-Belhî

el-Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945), Ebû Bekr Abdullāh b. Ahmed b. Abdillâh el-

Kaffâl el-Mervezî el-Horasânî (ö. 417/1026), Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b.

el-Münzir en-Nîsâbûrî (ö. 318/930 [?]). Kelâmda; Ebü’l-Kâsım Abdullāh b.

Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931), Ebû Mansûr Muhammed b.

Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî (ö. 333/944), Ebü’l-Kâsım

İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Kādî el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953), Ebû

Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek el-İsfahânî en-Nîsâbûrî (ö. 406/1015), Ebû

Ca‘fer Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hinduvânî el-Belhî (ö. 362/973).

Tasavvufta; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Hasen et-Tirmizî (ö. 320/932),

Ebû Bekr Tâcülislâm Muhammed b. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya‘kûb el-Buhârî el-

Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed

es-Sülemî (ö. 412/1021). Bunun gibi birçok müctehid fakih, âlim, ârif ve sûfî

yetişmiştir. 40 Bunlardan biri de Ebü’l-Leys es-Semerkandî’dir. Ebü’l-Leys

Semerkandî’nin yaşadığı dönemde mezhepler içerisinde Ehl-i sünnet ve’l-cemaât

mezhebi hâkim konumdaydı. Doğduğu şehir olarak bilinen Semerkand ve Belh

Leys Es-semerkandi'nin En-nevazil' Adlı Eserindeki Kitabu’l-hiyel Bölümünün

Edisyon kritiği adıyla Yüksek Lisans çalışmalarına konu olmuştur.85

77 Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semerkandî, Tenbîhü’l-gafilîn, thk.

Seyyid Arabî (Kahire: Mektebetü’l İmân, 1415/1994); Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed

b. İbrahim es-Semerkandî, Tenbîhü’l-gâfilîn bi-ehâdîsi seyyidi’l-enbiyâi ve’l-mürselîn, thk. Yusuf

Ali Bedîvî (Dımaşk/Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1421/2000).
78 Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semerkandî, Bustânü’l-ârifîn, thk. Şeyh

Abdülvaris Muhammed Ali (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1439/2018).
79 Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî, thk.

Ali Muhammed Muavviz vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993).
80 Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudiyye, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, 3/545; İbn Kutluboğa,

Tâcü’t-terâcim, 79; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, thk. Ahmed Za'bî, 362.
81 Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, nşr. İbnülemin Mahmud Kemal ve Avni Avtuç, 2/490.
82 Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn, 2/346.

Hanefî imamlarının kendi içindeki ve diğer mezhep imamları arasındaki ihtilaflar

belli kaideler içerisinde açıklanmaya çalışılır. Eserin adı ve müellifi konusunda

tartışma vardır. İbn Kuluboğa eseri Ebü’l-Leys Semerkandî’ye ait olduğunu

zikrederken, Takıyüddin et-Temîmî (ö. 1010/1601) eseri Ebû Zeyd ed-Debûsî’ye

(ö. 430/1039) atfeder.94

7. Te’sîsü’l-fıkh

Semerkandî’ye atfedilen Te’sîsü’n-nezâir adlı eserin Te’sîsü’l-fıkh adını

taşıyan başka bir nüshasından meydana gelmiştir.95

8. Şerhu câmiu’l-kebîr96

Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) öğrencisi İmam Muhammed’in (ö.

189/805) “Zâhirü’r-rivâye” adı altında yer alan eserlerinden biri olup,

Semerkandî’nin de bu esere şerh yazdığı bilinir.97

9. Şerhu câmiu’s-sağîr98

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin el-Câmiu’s-sağîr isimli eserine şerh

yazanlar arasında Ebü’l-Leys Semerkandî’nin de olduğu söylenir.99

10.

ağırlıklı olan tefsirinde Semerkandî kendi yorumlarını “kâle’l-fakîh” olarak

belirtmiştir. Âyet-i kerîmeleri öncelikli olarak âyetlerle tefsir etmiş daha sonra

hadis, sahabe sözleri ile yorumlamıştır. Tabiûn ve sonraki dönemdeki

müfessirlerin görüş ve düşüncelerinden de istifade etmiştir. İbn Abbâs (ö. 68/687-

88), Katâde (ö. 117/735), Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Dahhâk (ö. 105/723),

Kelbî (ö. 146/763), İmâm-ı Süddî (ö. 127/745) gibi âlimlerden pek çok rivayette

bulunmuştur. 150 Eser rivayet ağırlıklı olmasının yanı sıra dirayet türünün

özelliklerini de içerisinde taşımaktadır. Bu nedenle tefsiri hem rivayet hem de

142 Yazıcı, Ebu’l-Leys es-Semerkandi Hayatı Eserleri ve Tefsirdeki Metodu, 111.
143 Sezgin, Târihu’t-türâsi’l-arabî, thk.

zor olan izahlarla örüntülü değildir. Semerkandî tefsirinde daha çok Kur’ân ve

sünnetten, selef-i salihinden neşet eden bir zühd anlayışını ortaya çıkarmıştır. İşârî

tefsir örneğine tefsirinde rastlanmamıştır.154

Ebü’l-Leys’in tefsiri üç farklı kişi tarafından Osmanlıcaya çevrilmiştir.

Şehâbeddin İbn Arabşah (ö. 854/1450), Mûsâ İznîkî (ö. 838/1434-35 [?]) ve

Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421’den sonra) eseri tercüme edenlerdir.155 Eser Beyrut’ta

1413/1993 yılında Ali Muhammed Muavviz, Adil Ahmed Abdulmevcûd,

Zekeriyye Abdülmecîd Nûtî’nin tahkikleriyle basılmıştır. İshak Yazıcı’nın Ebu’l-

Leys es-Semerkandi Hayatı Eserleri ve Tefsirdeki Metodu, Habibe Çelik Yılmaz’ın

Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin Tefsirinde İsrâiliyat, Mehmet Emin Yurt’un Ebu’l-

kaynaklarını teşkil etmektedir. O, tasavvufun temel konularına değinirken

öncelikle âyet-i kerîme ve hadîs-i şerîflere yer verdikten sonra mütekaddimûn

âlimlerin sözleri ve zâhid-sûfîlerin görüşlerini ele alıp kendi düşüncelerini de

aktarmıştır. Eserlerindeki rivâyetlerini aktardığı sûfîler Hasan-ı Basrî (ö.

110/728), Şakîk-i Belhî (ö. 194/810), Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Ebû Bekir

Vâsıtî (ö. 320/932’den sonra), Malîk b. Dînâr (ö. 131/748’den önce), Yahyâ b.

Muâz (ö. 258/872)’dır. Ayrıca eserlerinde ‘hikmet ehli zâtlar’ ile ‘zâhid kişiler’

olarak nitelendirdiği kimselerden de hikmetli sözler nakletmiştir. Tasavvufî

kavramları okuyucunun daha kolay anlayabilmesi için ilk olarak lugat ve ıstılah

mânâları verilmeye çalışılmıştır. Aynı şekilde tasavvufî sözlüklerinden ve klasik

Fakr ve tevekkül konusundaki düşünceleriyle tanınan sûfî İbnü’l-Cellâ (ö.

306/918) fakrı, bir şeye malik olmamak, sahip olduğunda da onu yanında

bulundurmayıp başkalarına bağışlamak şeklinde tanımlar.262 Ebü’l-Hüseyin en-

Nûrî (ö. 295/908) fakirin vasfını “elinde bir şey bulunmadığı zaman sükûn,

bulunduğu zaman da başkasını kendine tercih ederek onu cömertçe

dağıtmaktır.” 263 diye tarif eder. Yahyâ b. Muâz (ö. 258/872) ise fakirliğin

hakîkatini insanın sadece Allah ile zengin olması ve kendisinde maddi hiçbir

malın bulunmaması olarak görür.264 Böylece sûfîler fakirliği Allah’tan müstağni

olmama sadece Allah’a muhtaç olma şeklinde bakarlar.

Hz. Peygamber fakirlikle ilgili şöyle buyurmuştur: “Malı çok olanlar en

İhlâslı olmaktaki amaç,

insanların ilgisini çekmemek ve onların övgüsüne mazhar olmamaktır.282 Denilir

ki, ihlâs kul ile Allah arasında bir örtüdür. Onu melek bilmez ki yazsın, şeytan

duymaz ki bozsun.283

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ihlâs mevzûunda şöyle söylemiştir: “İhlâs,

hangi konuda olursa olsun Hakk’ın rızâsına uygun düşen durumdur.”284 Sehl b.

Abdullah Tüsterî’ye (ö. 283/896) “Nefse en ağır gelen şey nedir?” diye

sorulduğunda o, “İhlâstır, çünkü onda nefsin payı yoktur”285 cevabını vermiştir.

Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16) “İhlâs, yaptığın işi görmemendir”286 demiştir.

İhlâslı olmak isteyen kimse ibadeti yalnız Allah için yapması gerekir. İnsanların

övgüsünü beklememelidir. Riyâ ve gösterişten uzak durmalıdır.287 Bu anlamda

riyâ ehli kişinin bazı âlâmetleri vardır: Bunlardan birincisi yalnız kaldığında

“Bilakis

(şöyle demesi gerekir): Okutmakta ve öğretmekte olduğunuz Kitap uyarınca

Rabbe hâlis kullar olun.” 492 Müfessirler ilgili âyet için ‘Rabbe hâlis

kullar/Rabbaniler olun’ kelimesini ‘fakih ve âlim kimseler olun’ şeklinde

yorumlamışlardır.493 Sîbeveyhi (ö. 180/796) Rabbânî kelimesini Rabbini bilen,

tanıyan ve O’na taatine devam eden mânâsında kullanmıştır. Müberred (ö.

286/900) ‘Rebbâniyyün’ kelimesini ilim ehli kimseler anlamında söylemiş ve bu

kelimenin tekili olan ‘Rebbân’ ifadesini ilim öğrenen, halkı eğiten ve onların

işleriyle meşgul olup onları ıslah eden kimse şeklinde tarif etmiştir. İbn Cübeyr (ö.

614/1217) de bu kimseleri takvâlı ve her türlü kötü şeyden kaçınan bilge sahibi

kimseler olarak görmüştür. Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53) ‘Rabbâniler olun’

kelimesiyle kastedilenin, hâkimlerle, ilim adamları olduğunu söylemiştir. 494

Semerkandî’nin zikrettiği başka bir âyet-i kerîme ise şöyledir. “Mü’minlerin

hepsinin toptan sefere çıkmaları doğru değildir. Onların her kesiminden bir grup

görülmektedir. Nitekim tefsirinde ele aldığı kaynaklarda sahâbe ve tâbiûndan

meşhur olan bazı müfessirlerin sözlerine de önem vermektedir. Semerkandî’nin

nakilde bulunduğu müfessirlere bakıldığında şu şekildedir. Abdullah b. Mes‘ûd

(ö. 32/652-53), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721),

Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Hasan-ı Basrî

(ö. 110/728), Süddî (ö. 127/745), Muhammed b. Sâib Kelbî (ö. 146/763), Mukâtil

b. Süleyman (ö. 150/767). Semerkandî’nin tefsirinden istifade eden mutasavvıflar

arasında ise İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) ve İsmâil Rusûhî Ankaravî (ö.

1041/1631) yer alır. Bu durum Semerkandî’nin zühd ehli bir kişiliğe sahip

olmasından kaynaklanmaktadır.

Ebü’l-Leys Semerkandî’nin biyografisini ele alırken istifade ettiğimiz

tabakat kaynakları dışında Hizânetü’l-fıkh ile Uyûnü’l-mesâ’il adlı eserlerini bir

araya getirip tahkik eden Selâhaddîn en-Nâhînin eserin başına eklediği